Le sermon de Jonas date du X^e siècle et provient de l'abbaye Saint-Amand-les-Eaux au Nord-Est de la France. Le scribe-prédicateur a préparé cet autographe pour une situation de prédication bien précise – une homélie qui s'adresse à un public au moins partiellement illettré et pour lequel il est nécessaire de traduire et d'expliquer les passages bibliques et patristiques cités en latin – en mettant en valeur toutes les possibilités visuelles qu'offre le médium graphique. Voici une transcription du début du verso:¹⁵

- I ... inde habuit misericordias si cum il semper solt haveir de peccatore. e sic liberat de cere [.....]e [de cel peril
 2 quet il habebat discretum] que super els metreiet. ¶ afflictus est ionas afflictione magna. et iratus est et oravit ad dominum et dixit
 3 [domine tolle quaeso a me animam me]am quia melior est mihi mors quam vita. dunc co dicit si fut ionas propheta mult correcios e mult iretst.
 4 [quia deus de ninivitis] misericordias habuit e lor peccatum lor dimisit. saveiet co qe li celor salus. co astreiet ruina iudeorum. e ne doleiet
 5 [tant ... de l]ur salut. cum il faciebat de perditione iudeorum. eissi cum legimus e le evangelio. qe dominus noster fleuit super hierusalem. et noluit tollere
 6 [panem filiorum et dare eum cani]bus. paulus apostolus etiam. optabat anathema esse pro fratribus suis qui sunt israelite. ¶ egressus est ionas de civitate et sedit
 7 [contra orientem civitatis done]c videret quid accideret civitati. dunc co dicit cum iona propheta cel populum habuit pretiet e convers. et en cele
 8 [civitate ... habuit demo]ret. si escit foers de la civitate. si sist contra orientem civitatis. e si auard^evet cum deus par fereiet
 9 sa promesse se ninive destruite] astreiet u ne fereiet. ¶ preparavit dominus ederam super caput ione ut faceret ei umbram. laboraverat
 IO [enim dunc] ionas propheta habebat mult laboret e mult penet a cel populum co dicit. e faciebat grant jholt. et eretmultlas
 I I [et preparavit dominus] un edre sore sen cheve qet umbreli fesist. e repauser sipodist. ¶ letatus est ionas super ederam

L'analyse détaillée de ce texte¹⁶ a fait découvrir une mise en page sophistiquée adaptée aux besoins communicatifs spécifiques du prédicateur. Comme la plupart des sermons dits 'vernaculaires' du moyen âge, ce texte est conçu en vue d'une réalisation bilingue: les passages du texte biblique

15 Transcription d'après Guy De Poerck, "Le sermon bilingue sur Jonas du ms. Valenciennes 521 (475)", *Romanica Gandensia* 4 (1955): 31–67. Les passages rédigés en notes tironiennes ont été rendus par une écriture de taille réduite, les difficultés de lecture sont notées entre parenthèses.